ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8
TRƯỜNG THCS PHAN ĐĂNG LƯU

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     88/KH - PĐL
                            Quận 8, ngày  05    tháng   9  năm 2016
KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, ôn tập cho học sinh cuối cấp
Năm học 2016 - 2017
I . Căn cứ để xây dựng kế hoạch:
Căn cứ Công văn số 2940/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc Trung học năm học 2016-2017;

Căn cứ đặc điểm tình hình của giáo viên, học sinh và kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường Trung học cơ sở Phan Đăng Lưu trong năm học 2016 – 2017;
Trường Trung học cơ sở Phan Đăng Lưu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi phụ đạo học sinh yếu năm học 2016 – 2017 như sau:
I. Mục đích yêu cầu
- Phát hiện học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu bộ môn ngay từ đầu năm học và trong quá trình học tập hàng ngày để kịp thời bồi dưỡng cho các em; tạo mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong các giờ học.
- Tổ chức chọn đội tuyển bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kì thi chọn HSG; nâng cao chất lượng mũi nhọn của trường.

- Tập trung chỉ đạo phụ đạo học sinh yếu chưa đạt chuẩn kiến thức kỹ năng các môn học tại các lớp đang học bằng nhiều hình thức nhằm tạo điều kiện cho các em được ôn tập kiến thức, rèn kĩ năng để đạt được chuẩn theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu. Góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng mũi nhọn của trường, từng bước giảm tỉ lệ học sinh yếu kém.
II. Nội dung kế hoạch
1. Lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi; phụ đạo học sinh yếu
a. Bồi dưỡng học sinh giỏi
- Lên lịch bồi dưỡng HSG theo tuần.
- Lồng ghép bồi dưỡng học sinh giỏi qua các giờ dạy lớp học theo nhu cầu.

·  Phân công giáo viên bồi dưỡng: Cử giáo viên có tay nghề, có kinh nghiệm và đang trực tiếp giảng dạy chịu trách nhiệm bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa khối (Các bộ môn có thể phân công nhóm giáo viên bồi dưỡng theo chuyên đề).

Cụ thể:
	TT
	Họ tên giáo viên
	Bồi dưỡng môn
	Ghi chú

	1
	Ngô Trương Thùy Linh
	Văn 8
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	2
	Phạm Thị Minh Tâm
	Văn 6
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	3
	Trương Tâm Chinh
	Văn 7
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	4
	Nguyễn Thanh Nghị
	Toán 8
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	5
	Vũ Trần Hoàng
	Toán 7
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	6
	Phạm Thị Thanh Nhàn
	Toán 6
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	7
	Hà Thụy Nguyên
	Anh 6
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	8
	Nguyễn Thị Bích Hà
	Anh 7
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	9
	Nguyễn Thị Xuân
	Anh 8
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	10
	Thang Chức Hòa
	Lý 8-9
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	11
	Nguyễn Văn Lộc
	Lý 7
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	12
	Tiêu Thị Thu Cúc
	Sinh 7
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	13
	Trần Quan Minh
	Sinh 8
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	14
	Nguyễn Thị Minh Thi
	Hóa 8
	Chiều thứ 4 (tiết 1,2)

	15
	Nguyễn Thái Mỹ Hoàng
	Sử 7
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	16
	Vũ Thị Ngọc Mai
	Sử 8
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	17
	Nguyễn Phong Vũ
	Địa 7
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	18
	Nguyễn Văn Hùng
	Địa 8-9
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	19
	Lê Minh
	Tin học 7
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	20
	Nguyễn Hồng Phước
	Tin học 8
	Chiều thứ 4 (tiết 3,4)

	21
	Phạm Thị Ngọc Bích
	Công nghệ 7
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

	22
	Đỗ Duy Linh
	Công nghệ 8
	Chiều thứ 6 (tiết 3,4)

- Nội dung bồi dưỡng:

+ Hệ thống kiến thức cơ bản, nhấn mạnh kiến thức trọng tâm; rèn cho học sinh ki năng giải quyết các dạng bài tập; mở rộng nâng cao kiến thức theo đặc trưng từng môn học.
+ Sưu tầm đề thi, các dạng bài tập để hướng dẫn học sinh cách tự học, giải quyết vấn đề. Chú trọng kĩ năng thực hành của học sinh tham gia đội tuyển thi chọn HSG cấp thành phố.
+ Ôn luyện học sinh thi giải toán, giải tiếng Anh trên mạng Internet cấp trường, cấp thành phố;
- Thời gian bồi dưỡng:
+ Thực hiện 01 buổi/tuần, mỗi buổi 02 tiết học (trước thời điểm thi cấp thành phố có thể tăng số buổi bồi dưỡng trên tuần).
+ Các môn giải toán, tiếng Anh qua mạng: từ tháng 10 đến tháng 03
- Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường để thành lập đội tuyển tham gia thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố (Kinh phí ra đề, coi và chấm thi thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường)

b. Phụ đạo học sinh yếu
- Nội dung phụ đạo: Hệ thống kiến thức kĩ năng cơ bản theo chuẩn.
- Người phụ đạo: Giáo viên bộ môn.
- Hình thức tổ chức:

+ Chú ý động viên, tạo cơ hội cho học sinh yếu ngay trong giờ học chính khóa. Tổ chức học tập theo nhóm tạo điều kiện để học sinh khá giúp đỡ học sinh yếu; xây dựng đôi bạn cùng tiến.
+ Trao đổi, thường xuyên thông báo với phụ huynh về tình hình học tập của học sinh để phối hợp giúp đỡ, đôn đốc các em học tập.
+ Nhà trường lên lịch phụ đạo thêm cho học sinh (không thu tiền, dạy theo trách nhiệm) vào tháng 10 đối với các bộ môn có học sinh thuộc diện phải phụ đạo.
III. Biện pháp thực hiện
1. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu đến các lớp, đến toàn thể giáo viên và học sinh. Tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch được nhà trường phê duyệt trước khi thực hiện. Giáo viên phụ trách các đội tuyển lên kế hoạch cụ thể về chương trình, nội dung dạy, soạn giáo án (được tổ trưởng chuyên môn ký duyệt), chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo qui định.
2. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:
- Lập hồ sơ theo dõi học sinh yếu, kém đầu học kỳ, giữa kỳ, cuối kỳ trên cơ sở của các lần kiểm tra.

- Thực hiện kế hoạch giảng dạy và soạn bài khi nhà trường bố trí phụ đạo học sinh yếu, kém. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác nâng cao chất lượng giáo dục.

- Giáo viên dạy trên lớp ở từng phần của mỗi tiết học cần lựa chọn hình thức hoạt động cho học sinh cả lớp ở từng phần của mỗi tiết học cần lựa chọn hình thức hoạt động cho học sinh cả lớp một cách phù hợp, tiết kiệm được thời gian để tranh thủ tạo ra cơ hội cần thiết cho giáo viên tiếp cận học sinh yếu nhằm kèm cặp, hướng dẫn, tiếp sức cần thiết trong mỗi tiết dạy. Tăng cường các hoạt động học và hướng dẫn tự học cho học sinh yếu. Học sinh yếu phải được tham gia vào các  hoạt động tối thiểu như nhắc lại định nghĩa, định lý, quy tắc, đọc đoạn văn, … và cần có sự động viên khuyến khích kịp thời. Nội dung này coi là biện pháp trọng tâm chủ yếu nhất trong công tác nâng cao chất lượng học sinh yếu, kém.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấm sửa bài, lỗi kỹ thuật, tạo mẫu về bài làm đồng thời nắm chắc những chỗ học sinh yếu, kém để bổ sung kịp thời.

- Giáo viên dạy tự chọn theo chủ đề bám sát, củng cố ôn luyện xem đây là nội dung phụ đạo.

- Trao đổi với học sinh và phụ huynh học sinh về lực học thực tế của từng học sinh, những đối tượng phải phụ đạo; những đối tượng cần được bồi dưỡng. Trao đổi cụ thể về nội dung phụ đạo, bồi dưỡng, thời gian phụ đạo và biện pháp phối hợp với phụ huynh.

3. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng thường xuyên thăm lớp dự giờ, rút kinh nghiệm về phương pháp dạy học theo nhóm đối tượng, cách giao bài cho học sinh. Đồng thời theo dõi sự tiến bộ của học sinh qua sổ điểm hàng tháng, đánh giá sơ kết công tác phụ đạo và bồi dưỡng học sinh trước hội đồng. Tăng cường quản lý việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường.
4. Các tổ chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra cho các lớp, gửi về cho Hiệu trưởng (Phó HT)  để thông tin đến học sinh và cha mẹ học sinh.

5. Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể xã hội tham gia xã hội hoá giáo dục, động viên khuyến khích học sinh tích cực học tập.

6. Phát huy sáng kiến, phổ biến kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu trong đội ngũ giáo viên; học hỏi kinh nghiệm hay từ các trường bạn.
7. Phân công thầy Nguyễn Hữu Thảo - Nhân viên phụ trách thư viện hỗ trợ hoạt động Ôn tập. Cán bộ Thư viện có trách nhiệm đề xuất trang bị các loại sách, tài liệu ôn tập,..

8. Bộ phận Giáo vụ - Quản sinh thống kê các trường hợp học sinh thuộc diện yếu, kém thường xuyên vắng mặt trong các buổi ôn tập để phối hợp kịp thời với Cha mẹ học sinh
9. Công tác thống kê kết quả kỳ thi:

+ Phân công Giáo viên chủ nhiệm: Thống kê kết quả thi học kì, báo cáo cho Ông Đỗ Duy Linh để tổng hợp kết quả công tác phân luồng học sinh cuối cấp.
+ Phân công nhóm trưởng các nhóm tổng hợp và phân tích kết quả các đợt kiểm tra, các kỳ thi để rút kinh nghiệm.
Trên đây là
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GĐ – ĐT Q8;
- CB-GV-NV (qua mai);l
- Lưu VP.
	(Đã ký)
Nguyễn Thị Minh Châu

PAGE